
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

___________________________________________________________________ 
 

EDITAL nº 2.997/2019-CRS 
 

CONVOCAÇÃO PARA INSPEÇÃO DE SAÚDE  
(Em cumprimento à decisão judicial) 

 
 

O RESPONDENTE PELA CHEFIA DO CRS, no uso de suas atribuições 
regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de 29 de agosto 
de 2016, e nos subitens 1.5 e 4.2.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, em cumprimento à 
decisão judicial nos autos nº 0024057-37.2018.8.16.0000 da 4ª Câmara Cível do 
Tribunal de Justiça do Paraná, considerando o Edital nº 2.981/2019-CRS, resolve: 

 
1. Convocar o candidato condicional abaixo nominado para realização da 

2ª inspeção de saúde, no dia e local especificado, a fim de verificar a atual sanidade 
física para fins de posse e exercício do cargo de Soldado Policial Militar de 2ª 
Classe: 

 

 Douglas Toscan Paes, RG 7.846.214-0 (1ª RM); 
 
Local, dia e hora da inspeção:  
 
Data: 07 de junho de 2019 
Horário: 08h00. 
Local: Junta Médica da PMPR 
Endereço: Rua Almirante Gonçalves, nº 2247, Água Verde, Curitiba/PR. 

 

2. Orientar o candidato para que no dia da inspeção, apresente 
declaração médica que especifique o seu estado de saúde atual (cirurgia realizada, 
quando for o caso; tempo de recuperação; tempo da baixa médica; etc.), além dos 
documentos médicos julgados úteis a fim de esclarecer o seu atual estado de saúde 
(atestados, raio x, exames, ressonância, etc.).   

 
 

Curitiba, PR, 04 de junho de 2019. 
 
 
 

(Assinado no original) 
Cap. QOPM José Luiz Beggiora Júnior, 

Resp. pela Chefia do CRS. 
 


